



Nyhedsbrev til kommunerne

Postadresse:
Favrskov Kommune
Kultur og Fritid
Skovvej 20
8382 Hinnerup

Tlf. 8964 1010

favrskov@favrskov.dk
www.favrskov.dk

Gentænk Landsbyen – kan man stadig nå at være med?

Gentænk Landsbyen bliver stort i 2017. Opbygningen er i fuld gang.

Vi ved, at der er mange aktiviteter i gang i landsbyerne og i forvaltningerne – men tænk, hvor stort det kan blive, hvis vi forener kræfterne og giver indsatsen en ny eller skæv vinkel? For ikke at tale om det potentiale, der er i at få knyttet flere, sjove kontakter til kultur og landdistrikter i andre lande?

16. marts 2015

Sagsbehandler:
Mette Byrgiel Bach
Tlf. 89644102
meba@favrskov.dk

Personlig henvendelse:
Favrskov Kommune
Kultur og Fritid
Torvegade 7
8450 Hammel

Sagsnr.
710-2014-49131

Dokument nr.
710-2015-66963

Gentænk Landsbyen tester, hvordan direkte dialog og konkrete projekter i og mellem landsbyer på tværs af kommunerne kan puste nyt liv i landdistriktsudviklingen og sætte fokus på, at det er lige så godt at bo på landet som i byen – bare anderledes.

I 2017 vil vi på et brag af et Landsbytræf vise, hvad indsatsen har medført. Den vifte af projekter og arrangementer, der er gennemført i 2014-17 vil blive præsenteret og der vil være international deltagelse fra landsbyer og organisationer, der arbejder med landdistrikter.

I kraft af Landsbytræffet i november og de øvrige erfaringer i 2014 har vi i projektgruppen dannet os en mere klar idé om, hvilken retning projektet skal – og kan – tage. Vi er også nået til det punkt, hvor vi må sige, at deltagelse i projektet kræver *deltagelse*. I form af timer og input. For det er en stor opgave at løfte, ikke mindst for at nå ud til så mange landsbyer som muligt. Så det er nu I skal henvende jer, hvis I og jeres landsbyer vil være med i projektet i 2017.

Landsbytræf

Landsbytræffet i 2014 havde aktiv deltagelse af landsbyer fra 12 kommuner. Det var fantastisk at se variationen i, hvad der fylder og rør' sig i de enkelte landsbyer. Flere af de deltagende udtrykte både overraskelse over og interesse for det, der foregik i andre dele af regionen. Og meldingen fra de tilstedeværende var, at vi meget gerne måtte planlægge et nyt træf i 2015.

Derfor er Gentænk Landsbyen gået i gang med at planlægge dette års landsbytræf. Det holdes i Selde den 1. november (bemærk ændret dato i f. t. tidligere udmelding). Landsbyerne og deres direkte dialog er fortsat i centrum, men ellers præsenteres Landsbytræffet i ny, forbedret og lettere udvidet udgave.



Delprojekter

Gentæk Landsbyen har valgt at arbejde videre medfølgende fire temaer / delprojekter:

- Landsbyklynger

Etablering af landsbyklynger handler om at udvikle tættere samarbejde mellem landsbyer, enten ud fra naboskab eller ud fra interessefællesskab. Typen af fællesskab er op til de enkelte klynger. Det kan tage udgangspunkt i en bedre eller koordineret udnyttelse af forsamlingshusene, bedre formidling af lokale arrangementer, fælles arbejde med at genfinde egne og fælles kendetegn mv. Gentæk Landsbyen har en interesse i at følge de nye landsbyklynger i forhold til den proces de vælger og den retning samarbejdet tager. Projekterne tovholdes i de enkelte kommuner og midler fra Gentæk Landsbyen følges op med lokal medfinansiering. Som et Gentæk Landsbyen-projekt vil der være en forventning om, at man deltager i erfaringsudveksling og til Landsbytræf. Det skal være muligt for os i Aarhus2017-regi at følge dannelsen af nye landsbyklynger fra start til slut og præsentere "rejsen" i 2017.

Landsbyklynger undervejs:

Favrskov Kommune: Laurbjerg, Bøstrup, Granslev og Houlbjerg

Ikast-Brande Kommune: Hampen, Ejstrupholm, Thorlund og Gludsted

- Projekter med fokus på samskabelse

Gentæk Landsbyen arbejder med samskabelse i form af borgerdeltagelse, hvor borgerne deltager i politikformuleringen og prioritering af ressourcerne. Tanken er, at borgerdeltagelsen skaber større medejerskab til de lokale indsatser og måske inspirerer en større skare til at være en aktiv del af lokalsamfundet.

Redskabet er "borgerbudgettering inden for en kulturel ramme", hvor landsbyen tildeles en sum penge, som de selv bestemmer over og hvor de selv planlægger og gennemfører deres ideer til lokale, kulturelle arrangementer.

Som et Gentæk Landsbyen-projekt vil der være en forventning om, at man deltager i erfaringsudveksling og til Landsbytræf. Det skal være muligt for os i Aarhus2017-regi at følge dannelsen af nye landsbyklynger fra start til slut og præsentere "rejsen" i 2017.

- Bæredygtighed

Hvordan ser en moderne, bæredygtig landsby ud? Hvilken udformning kunne et landsby-bofællesskab for unge eller ældre have? Hvordan kunne en landsby få en ny, fælles udnyttelse af eksisterende ressourcer – fx spildevandet? (delprojektet er under udvikling).

- Spillesteder i landsbyerne

Netværk mellem små spillesteder på landet. Netværket kan bruges som erfagruppe og / eller være en mulighed for at lave en koncertrække for musikerne. Netværket mødes første gang 22. april 2015 på Rytmeloftet i Ørum.

- Gentæk Forsamlingshuset

Med tager udgangspunkt i forsamlingshusets oprindelse som formidler af kultur og folkeoplysning er der etableret samarbejde med Aarhus Universitet om streaming af fore-



drag fra Naturvidenskab. Deltagelse og logistik koordineres direkte mellem forsamlingshus og universitetet. Behov for udstyr o.a. afklares / finansieres lokalt. Der arbejdes på at udvide konceptet, så foredrag fra andre fagområder kan tilbydes.

Idéer til andre typer af tværkommunale delprojekter er meget velkomne. Ikke mindst, hvis vi kan afprøve koncepter, hvor kunst og kultur er med til at skabe udvikling i landdistrikterne eller markedsføre det gode liv på landet.

Partnerskab i EU-projektet "Vital Villages – Made by Culture":

Om kultur og kulturhuses indflydelse på udvikling i landdistrikterne. Gentænk Landsbyen og "den danske model" for lokalinddragelse i kulturaktiviteterne følges og forskes. Partnerne (fem europæiske lande, to universiteter og European Network of Culture Centres) mødes i Danmark i forbindelse med Landsbytræffet 2017.

Netværk – afprøvning af netværksmodeller

Gentænk Landsbyens test af netværksmodeller fortsætter. De eksisterende modeller er (kort fortalt):

- 12-til-middag: Over et måltid mad mødes repræsentanter fra forskellige landsbyer. Drøftelse af erfaringer, interesser og muligheder
- Kaffeslabberas: Over en kop kaffe mødes landsbyboere og debatterer konkrete emner. Kan landsbyen som "institution" eller struktur have en særlig rolle i forhold til fx forebyggende sundhedsinitiativer, bæredygtighed eller borgerbudgettering?
- Matchmaking: Handler om at give landsbyerne mulighed for at bruge hinanden mere aktivt. Eksempel landsbybutikker, små spillesteder eller landsbyklynger
- Erfaringsudveksling mellem kommuner og frivillige. Drøftelse af organisering og tilgang til arbejdet med landdistrikterne.

Netværksmøderne gennemføres på initiativ af de medvirkende kommuner. Gentænk Landsbyen kan bidrage med at skabe kontakt mellem kommuner / landsbyer med fælles interesse. Gentænk Landsbyen kan også hjælpe med skabeloner for invitationer og drejebøger for netværksmøderne. Det skal være muligt for os i Aarhus2017-regi at følge afprøvningen af netværksmodeller og præsentere viften af netværksmøder i 2017. Som en del af Gentænk Landsbyen vil der derfor være en forventning om, at man vil udbrede erfaringerne og konklusionerne fra netværksmøderne på fx Landsbytræf.

Gentænk Landsbyen er en fælles satsning

Gentænk Landsbyen har fået midler fra Aarhus 2017. Projektet er tildelt 350.000,- kr. i 2015 og 2016 og 700.000,- kr. i 2017.

Det arbejde, der er lagt i projektet i 2013 og 2014 er nu udmøntet i ovenstående indsatsområder. Vi arbejder fortsat med at udfolde områderne i konkrete aktiviteter og delprojekter. Idéer og konkrete projekter er derfor meget velkomne. Blot skal der være tale om initiativer, der kan gå på tværs af kommune- og evt. landegrænser, som landsbyerne og vi forvaltninger kan teste og erfaringsudveksle om. Det er vigtigt at være tydelige over for landsbyerne om, at der ikke er tale om en ny pulje, hvor man kan søge tilskud til enkelt aktiviteter eller udstyr. Gentænk Landsbyen er en fælles satsning på tværs af de deltagende kommuner, hvor vi sammen kan få sat gang i eller få afprøvet



nye tilgange i landdistriktsudviklingen. Miderne fra Aarhus2017 er et tilskud og projektgruppen varetager koordinering af aktiviteterne.

Projektgruppens deltagere (p) og supportere (s) netop nu:

Skive Kommune (p): Mette Dyrberg, mmdy@skivekommune.dk

Ikast-Brande Kommune (p): Marie Louise Birch-Jensen, mabir@ikast-brande.dk

Norddjurs Kommune (p): Kirsten Bjerg og Kirsten Helby, kib@norddjurs.dk

Syddjurs Kommune (p): Maria Work Nygård og Alette Lena Skov-Hansen, alsh@syddjurs.dk

Hedensted Kommune (p): Mette Vildbrad og Susanne Ernst, Mette.vildbrad@hedensted.dk

Randers Kommune (p): Line Marie Sørensen, line.marie.sorensen@randers.dk

Skanderborg Kommune (s): Bente Lundsgaard

Holstebro Kommune (s): Lisbeth Gormsen

Favrskov Kommune (tovholder) (p): Ulla Egeberg og Mette Byrgiel Bach, meba@favrskov.dk

Kulturring Østjylland, Kultursamarbejde Midt-Vest, Østjyske Vækstbånd (s)

Fastlagte mødedatoer og arrangementer:

- 20. marts 2015 klokken 09:00 – 11:00: Projektgruppen mødes i Hammel
- 17. april 2015 klokken 15:00: Gentænk Landsbyen har scenen ved Aarhus2017-arrangementet i Ridehuset. Kaffeslabberas / paneldebat om "Markedsføring i landsbyerne – hvordan?"
- 22. april 2015 klokken 18:30: Netværket af små spillesteder på landet mødes på Rytmeloftet i Ørum
- 23. april 2015: MBBL-landdistriktskonference – workshop om Gentænk Landsbyen og om, hvordan man egentlig arbejder med bottom up projekterne? Hvordan får man mobiliseret de frivillige?
- 27. april 2015 klokken 14:30: Arbejdsgruppen vedr. planlægning af Landsbytræf mødes i Selde.
- 1. november 2015: Landsbytræf i Selde

For yderligere information, kontakt:

Mette Byrgiel Bach

Specialkonsulent, tovholder på Gentænk Landbyen

meba@favrskov.dk

8964 4102

Eller en af de andre i projektgruppen.

Se i øvrigt: <https://www.facebook.com/rethinkthevillage>